
 
Совет Восточного сельского поселения  

Усть-Лабинского района   

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от  11.08. 2025                                                                 №  10 

ст. Восточная                                                     протокол № 3 

 

О внесении изменений в решение Совета Восточного сельского 

поселения Усть-Лабинского района от 27 мая  2025 года № 2 протокол № 7 

«Об утверждении Правил благоустройства территории Восточного 

сельского поселения Усть-Лабинского района  Краснодарского края» 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года              

№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Восточного сельского поселения  Усть-

Лабинского района Краснодарского края, Совет Восточного сельского 

поселения  Усть-Лабинского района Краснодарского края,   р е ш и л: 

1.  Внести в Правила благоустройства территории Восточного сельского 

поселения Усть-Лабинского района Краснодарского края, утвержденные 

решением Совета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района от 

27  мая 2025 года № 2 протокол № 7  «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района  

Краснодарского края» (далее – Правил (Правила)), следующие изменения: 

1) Дополнить Правила  Разделом 23  следующего содержания:  

Раздел  23. Ответственность за нарушение правил содержания и 

благоустройства 

23.1. На территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского 

района Краснодарского края  запрещается: 

23.1.1. Вскрытие дорожных покрытий и любые разрытия без оформления 

ордера на производство земляных работ, самовольное присоединение к 

действующим городским системам жизнеобеспечения населенных пунктов, а 

также самовольное их возведение. 

23.1.2. Обустройство на прилегающей территории автономных систем 

канализации (септиков, локальных очистных сооружений и других установок 



2 
 

очистки сточных вод) без получения согласования администрации Восточного 

сельского поселения Усть-Лабинского района. 

23.1.3. Самовольное восстановление дорожных покрытий без предварительной 

сдачи по акту места разрытия и конструктивным слоем до покрытия под 

восстановление службе, наделенной полномочиями от администрации города. 

23.1.4. Самовольная вырубка деревьев и кустарников. 

23.1.5. Не предусмотренная проектной документацией вырубка деревьев, 

кустарников и обнажение корней; 

23.1.6. Осуществление оказания услуг в местах, не согласованных для 

размещения и функционирования объекта по оказанию услуг с администрацией 

Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района. 

23.1.7. Всякий перенос существующих подземных и надземных сооружений, не 

предусмотренное утвержденным проектом без согласования с 

заинтересованной стороной  даже, если указанное сооружение мешает 

производству работ. 

23.1.8. Заваливание грунтом или строительными материалами, крышки 

колодцев и газовых коверов, подземные сооружения, водосточные решетки и 

т.д. Для защиты крышек колодцев и водостоков должны применяться щиты и 

короба, обеспечивающие доступ к ним. 

23.1.9. Засыпка кюветов и водостоков, а также устройство переездов без 

оборудования подмостовых пропусков вод. 

23.1.10. Засорение прилегающих улиц и ливневой канализации. В случае 

откачки воды из траншеи водоотливные работы должны производиться с 

применением лотков и отстойных ящиков. 

23.1.11. Выезжать большегрузным автомобилям и спецтранспорту со 

строительной площадки без предварительной очистки колес. 

23.1.12. Заезжать на тротуары, бордюры, газоны. 

23.1.13. Производить приемку в эксплуатацию инженерных сетей без 

предъявления справки УАиГ о выполнении исполнительной съемки, справки о 

выполнении технических условий эксплуатирующей организации. 

23.1.14. Производить приемку в эксплуатацию без предъявления справки из 

УЖГХ о выполнении восстановительных работ и благоустройства с 

водоотведением в полном объеме. 

23.1.15. Выливать помои на территории двора и на улицах, использовать для 

этого колодцы и дождеприемные решетки и решетки водостоков ливневой 

канализации. 

23.1.16. Предприятиям и организациям сбрасывать в реки и иные водоемы 

отходы производства и загрязнять воду. 



3 
 

23.1.17. Устраивать самовольный выпуск бытовых сточных вод из жилых 

домов, учреждений и организаций. 

23.1.18. Самовольно подключаться к инженерным сетям и сооружениям. 

23.1.19. Сметать мусор на проезжую часть улиц и в колодцы ливневой 

канализации. 

23.1.20. Самовольно снимать и менять крышки люков смотровых колодцев и 

решетки дождеприемных колодцев. 

23.1.21. Устанавливать временные сооружения (киоски, гаражи) на кабельных 

трассах и охранной зоне, воздушных электросетей, газопроводов, 

водопроводно-канализационных, городских телефонных сетей без согласования 

с организацией, эксплуатирующей эти инженерные сети (коммуникации). 

23.1.22. Мыть автомобили, мотоциклы, велосипеды и другие транспортные 

средства на муниципальной территории и земельных участках на территории 

Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района Краснодарского 

края, государственная собственность на которые не разграничена и в открытых 

водоемах.  

23.1.23. Оставлять на муниципальной территории и земельных участках на 

территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района не 

вывезенный собранный мусор, грязь, строительные отходы и другие отбросы. 

23.1.24. Складировать грунт, строительные материалы, строительный мусор, 

автошины, твердо-коммунальные отходы, ветки и растительный мусор, дрова, 

уголь на дорогах, тротуарах, газонах, цветниках и иных территориях общего 

пользования Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, в том 

числе прилегающих к земельным участкам, а также загромождать подъезды к 

многоквартирным домам. 

23.1.25. Предприятиям торговли и общественного питания, другим 

организациям и частным домовладельцам выносить строительный мусор 

(отходы, образующиеся в результате демонтажных, строительных, ремонтных 

работ и мусор, образующийся от ухода за древесно-кустарниковой 

растительностью (ветки, листва, смет, трава) к контейнерным площадкам для 

сбора твердых коммунальных отходов. 

23.1.26. Укладка труб в ливнестоки в связи с их низкой водопропускной 

способностью.  

23.1.27. Осуществление нестационарной торговли в неустановленных местах, 

создающих неприглядный вид на тротуарах, улицах, площадях, в парках, 

скверах и других общественных местах и нарушающих санитарные правила 

благоустройства Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района. 

23.1.28. Организовывать отстой транспорта на тротуарах, газонах, на улицах в 

не отведенных для этого местах. 



4 
 

23.1.29. Размещение оборудования и механизмов, иного имущества за 

пределами отведенных в установленном порядке земельных участков 

(прилегающих территориях предприятий и организаций различных форм 

собственности, а также частных домовладений). 

23.1.30. Перевозить мусор, сыпучие и другие грузы, которые загрязняют улицы, 

в необорудованных для этой цели транспортных средствах. 

23.1.31. Использовать отработанные шины и автомобильные покрышки для 

оформления клумб, в качестве ограждения для проезда автомобилей, для 

благоустройства детских и спортивных площадок, иным образом. 

Отработанные шины и покрышки подлежат обязательной утилизации, 

складирование их на территории Восточного сельского поселения Усть-

Лабинского района недопустимо. 

23.1.32. Использовать придомовые территории под посадку 

сельскохозяйственных культур (огороды, грядки и др.) и плодовых деревьев. 

23.1.33. Расклеивать на фасадах домов, заборах, окнах, дверях, других частях 

строительных конструкций зданий и сооружений газет, афиш, плакатов, 

объявлений, разрисовывать фасады домов и заборов, других частей 

строительных конструкций зданий и сооружений. 

23.1.34. Размещение на муниципальной территории переносимых рекламных 

конструкций (штендеров). 

23.1.35. Содержать прилегающую территорию в ненадлежащем санитарном 

состоянии (не допускать разрастание сорной растительности, заиливание 

ливнеотводных канав, образование твердых бытовых и коммунальных 

отходов). 

23.1.36. Перекрывать проезды изделиями и предметами, посадкой 

крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд без 

получения согласования  администрации Восточного сельского поселения 

Усть-Лабинского района. 

23.1.37. Устанавливать различные виды ограждений на муниципальной 

территории и земельных участках на территории Восточного сельского 

поселения Усть-Лабинского района, государственная собственность на которые 

не разграничена без получения согласования  администрации Восточного 

сельского поселения Усть-Лабинского района. 

23.1.38. Купать собак в водоемах, в местах массового купания, выгуливать их в 

скверах и парках, на бульварах, на детских и спортивных площадках. 

23.2. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 

обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности 

имущества физических лиц и юридических лиц. 



5 
 

При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, 

сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие 

требования: 

- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 

помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких 

домов, на детских и спортивных площадках; 

- обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на 

территориях общего пользования; 

- при отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на 

пустырях; 

- выводить собак из жилых помещений (домов) и изолированных территорий в 

общие дворы и на улицу: 

~ декоративных и охотничьих пород - на коротком поводке; 

~ потенциально опасных собак - на коротком поводке, в наморднике, с 

номерным знаком на ошейнике (кроме щенков до трехмесячного возраста); 

- при выгуле собак их владельцы должны принимать меры к обеспечению 

тишины; 

- запрещается выгуливать собак людям в нетрезвом состоянии, а потенциально 

опасных собак - детям младше 14 лет. 

Выгул потенциально опасной собаки (породы акбаш, американский бандог, 

амбульдог, бразильский бульдог, булли Кутта, бульдог алапахский 

чистокровный (отто), бэндог, волко-собачьи гибриды, волкособ, гибрид волка, 

гуль дог, питбульмастиф, северокавказская собака, метисы указанных пород) 

без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за 

исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на 

огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной 

собаки на праве собственности или ином законном основании.                

О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при 

входе на данную территорию. 

Запрещается: 

- нахождение домашних животных в помещениях продовольственных 

магазинов и предприятий общественного питания, если при входе в указанные 

помещения размещена информация о запрете посещения с домашними 

животными; 

- выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на 

территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и 

здравоохранения, культуры и спорта, в местах купания (пляжах) и отдыха 

людей; 



6 
 

- самовыгул собак; 

- загрязнение при содержании домашних животных подъездов, лестничных 

клеток, лифтов, а также детских, школьных, спортивных площадок, мест 

массового отдыха, пешеходных дорожек и проезжей части. 

23.3. Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность 

в соответствии с действующим законодательством РФ. 

2. Общему отделу администрации Восточного сельского поселения Усть-

Лабинского муниципального района Краснодарского края (Лопатина И.Н.) 

обеспечить опубликование настоящего решения на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.adminustlabinsk.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района Белозуб А.П. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Восточного сельского поселения  

Усть-Лабинского района                                             А.П.Белозуб 

 

 

 

http://www.adminustlabinsk.ru/

